3º. Stilus **rococo** aliquas tantum protulit ecclesias **architectura** pulchras: *Einsiedeln, St. Gallen, Ottobeuren et S. Paulini* Trevirensium. **Sculpturae** arte speciosi nonnulli suggestus effecti sunt: Bruxellis, Lovanii, Antverpiae, Mechliniae etc. Ornandi arte etiam quaedam eximia prodierunt.

4º. **Musica sacra**¹⁾, defunctis magistris Flandricis, valde prolapsa erat, non solum indigne mutilatis textuum verbis, sed magis etiam inductis cantilenis profanis. Acriter de his abusibus conquestum in concilio Tridentino est, delectosque viros nominarunt Patres, qui exigenter ut rite pronuntiarerunt verba et musica esset cum textuum sensu consona. Id musici non censebant posse fieri. Solus **Palestrina** († 1594), rem difficilem aggressus, composuit *Missam pro Papa Marcello*, qua Pio IV persuasum est hanc „novam cantandi methodum” plurimum conferre posse ad pietatem et fidei firmitatem promovendam. Postquam synodus Tridentina decrevit: „*Ab ecclesiis vero musicas eas, ubi sive organo sive cantu lascivum aut impurum quid miscetur... arceant*”, musicae sacrae reformator factus est Palestrina. Quem secuti sunt Felix Anerio, Nanini († 1607) et Allegri († 1652). Humanistae autem Florentini et Veneti sese opposuerunt. Recesserunt a liturgicis cantibus, melodias sacras et contrapunctum respuerunt, et pro motu diatonico substituerunt chromaticum. Non tamen valuerunt methodum sacram subvertere. In Germania eam promovit **Orlando di Lasso** († 1595), musicorum aulae praefectus Monachii, qui opera magno numero conscripsit. Praeclari etiam musices magistri fuerunt, in Hispania, Morales et Vittoria. Saeculo autem XVIII iterato musica sacra prolapso est, praesertim quum celeberrimi **Mozart** († 1791), **Haydn**

¹⁾ Katschthaler, Kurze Geschichte der Kirchenmusik, Regensburg 1898. Molitor, Die nachtridentinische Choralreform zu Rom, 2 Bde, Leipzig 1901—1902.

(† 1808) et Beethoven († 1827) symphoniis componendis operam darent.

§ 160. Vita ecclesiastica et moralis.

Bäumer, Geschichte des Breviers, Freiburg 1895. Biron, Versio gall. 2 Tom. Parisiis 1905. Phillips, Kirchenrecht, § 41 et 88. Kellner, Heortologie, Freiburg 1901. Der Katholik, 1898, II, p. 151 sqq. Theiner, Geschichte der geistlichen Bildungsanstalten, Mainz 1885. Pollain, De Seminario clericorum, Lovanii 1874. Diefenbach, Der Hexenwahn, vor und nach der Glaubensspaltung in Deutschland, Mainz 1886. Janssen, Gesch. des d. Volkes, VIII, p. 494–694.

1^o. **Cultui**, etiam post concilium Tridentinum, seria adhibita est reformatio. Libri liturgici emendati sunt et iis uti jussi sunt clerici earum omnium dioecesum, quae nondum ab annis 200 propria *Missalia*, *breviaria* etc. usurparant. Antiquae quoque ecclesiae Franciae, Italiae et Germaniae, retinentes sua opera liturgica, ea tamen ad editionem Romanam exegerunt, jussique sunt nihil in iis deinceps mutare, nisi cum expresso consensu *Congregationis rituum*, quam anno 1587 ad moderandas res liturgicas creaverat Sixtus V. Eodem anno *Litanias Lauretanas* Sixtus V ad usum liturgicum probavit. *Litaniae omnium Sanctorum* jam antea eodem privilegio erant distinctae, eo quod essent in breviario insertae. Anno autem 1601 decrevit Clemens VIII, ne quae aliae in quoquam exercitio cultus publico usurparetur¹⁾. Adoratio 40 horarum, non exposito Sacramento, jam antea in usu fuit. Imo vero Antonius Gratianopolitanus, anno 1527, Mediolani confraternitatem instituerat, cujus fratres obligabantur ad id quater singulis annis faciendum. Adoratio vero **40 horarum** cum expositione Sanctissimi in eadem urbe instituta est anno 1536—1537, auctore Josepho Plantanida O. Cap., qui senatum Mediolanensem ad id adegerat ut averteretur bellum et pestis. Quod brevi aliae Italicae civitates exemplum secutae sunt. Auctore S. Philippo Neri et Jesuitis, effectum est ut fieret quadraginta horis quadragesimale jejunium praecedentibus. Clemens VIII autem auctor fuit

¹⁾ Pro Litiis Sanctissimi Nominis idem concessum est anno 1862, pro Litiis SS. Cordis anno 1899, pro Litiis demum S. Josephi 18 Martio 1909.

ut in morem venerit Romae (1598), unde per universam Ecclesiastiam vulgatum est¹⁾). **Festorum** nimius numerus jampridem incommodum attulerat. Per *gravamina nationis germanicae* (Art. 35) postulatum in Germania fuit ut minueretur. Quare Campiego legatus statuit, Ratisbonae (1524) festorum numerum fore 36—40. Dein, ob multa festa variis locis et regionibus propria, dubia oborta sunt de lege obligationis universalis. Pauperum desideriis obsecuturus, anno 1642 Urbanus VIII edidit bullam *Universa per orbem* decrevitque ut, praeter dies Dominicos, ad festa 34 servanda obligarentur fideles. Postea ulterius festa minuerunt Papae, moti inimiciis aulicorum Borbonicorum. Anno 1727, Benedictus XIII pro parte terrarum Hispaniae restrinxit numerum festorum ad 17, pro reliquis 17 solam Missae auditionem praescribens; quod decretum Benedictus XIV extendit ad alios episcopatus Hispanicos et ad fines Neapolitanos et Siculos. Idem fere, anno 1574, Austriae concessum est. Quum autem querelae essent obortae de obligatione audiendi sacri diebus festis abrogatis, Clemens XIV hanc legem sustulit statuitque ut festa 18 servarentur. Quae festorum reductio post breve tempus ad alias etiam regiones extensa est. Gravissima autem mutatio facta est, revolutionis Gallicae causa. Decreto 5 Octobri 1793, seditiosorum gubernium aerae christianae usum abolevit. Aerae novae annus I inchoabat 22 Septembri 1793. Menses omnes numerabant dies 30, erantque decadibus tribus partiti. Festa per hebdomadem occurrentia differebantur in diem Dominicam proximam²⁾). Die 9 Aprili 1802 decrevit Caprara cardinalis ut pro Francia, qualis tum temporis fuit, adeoque etiam pro altera Neerlandiae parte et pro terris ad ripam sinistram Rheni, festa celebrarentur quatuor: *Natalis Dni*, *Ascensio Dni*, *Assumptio B. M. V.* et *omnium Sanctorum*. Nova autem festa hac periodo instituta duo fuerunt: *S. Josephi*, die 19 Martio (1621), et *Immaculatae Conceptionis*, die 8 Dec. (1708).

2º. Informandorum clericorum, post concilium Tridentinum, paulatim valde est mutata ratio. Jam pridem innotuerat instructionem et informationem futurorum sacerdotum longe a bono rectoque deficere. Liberius vivebant studiosi in univer-

¹⁾ P. Norbert O. Cap., *Der Katholik*, 1898, II, p. 151 sqq.

²⁾ Hoc etiamnum viget.

sitatibus, et renascentiae temporibus animos saepe hauriebant ab Ecclesia aversos. Praeterea studiorum causa dissitas adire universitates juvenes haud pauci, rerum tenuitate, non poterant. Cetera instructionis instituta multa aut interierant aut languebant. Cui inopiae concilium Tridentinum succurrit, statuendo ut essent seminaria qualia etiamnunc sunt. Decrevit enim ut ad singulas ecclesias cathedrales et metropolitanas satis magnus numerus juvenum ejusdem civitatis, dioecesis aut provinciae ecclesiasticae in unum collegium (seminarium) congregarentur educandi et in scientiis ecclesiasticis instruendi. Admittendi leges posuit: ortum legitimum, aetatem annorum duodecim, eruditio[n]em satisfacientem, indolem bonam et vocationem. Voluit recipi imprimis qui tenuiore cultu viverent, non tamen arceri fortunatos, modo suis sumptibus viverent et serio vellent Deo et Ecclesiae servire. Quos juvenes episcopi jubebantur in classes dividere pro eorum aetate et in scientiis progressu, et peractis studiis ad ministeria sacra applicare. Jussum insuper est, identidem alios juvenes admitti, quo fierent haec collegia perpetua presbyterorum seminaria. Quorum alumni distinguendi tonsura dicebantur et induendi veste clericorum. Minimum „Grammatices, cantus, computi ecclesiastici aliarumque bonarum artium disciplinam dissent; sacram scripturam, libros ecclesiasticos, homilias sanctorum atque sacramentorum tradendorum, maxime quae ad confessiones audiendas videbuntur opportuna, et rituum ac ceremoniarum formas addiscent”. Ad instituenda et fundanda ejusmodi seminaria praescriptum est, non solum episcopis et capitulis, sed omnibus dioecesis beneficiariis, ut sua quisque conferret. Quae omnia decreta ut exsecutioni mandarentur instantissime monuit synodus praecepitque metropolitis et synodis provincialibus ut suffraganeos ad ea efficienda perducerent¹⁾. In multis autem dioecesisibus satis fuit ut altera seminarii pars institueretur, propter quod in collegiis Societatis Jesu aliorumque ordinum religiosorum amplius erat juvenibus locus exercendi, quae in altera seminariorum Tridentinorum parte addiscenda proponebantur. Saepe etiam in his collegiis instrui in reliquis scientiis, quae pro sacerdotio postulabantur, poterant, praesertim in

¹⁾ Sess. XXIII, Cap. 18 de reformatione.

universitatibus et facultatibus Societatis Jesu (Dillingae, Ingolstadii, Heidelbergae, Romae etc.) et in seminariis *S. Sulpitii*. Ea autem Tridentini decreta saluberrimos protulisse fructus, usu comprobatum est. Tristissime vero accidit ut fructuosissimae hujus institutionis educationisque ordinem odia guberniorum in Ecclesiam saepe turbarint, ac clericorum vitam probe ecclesiasticam impedierint.

3º. Populorum **mores**, inchoante pseudo-reformatione jam valde perversi, bellorum seditionumque perpetuis turbis in partibus nec protestantium¹⁾ nec catholicorum siores facti sunt. Quae supersunt testimonia de vita catholicorum, quum in Hollandia²⁾ tum in Germania³⁾ et aliis regionibus⁴⁾, honorifica non sunt. Quod quidem in tanta paucitate bonorum clericorum mirari non debes. In regionibus septentrionalibus sacerdotum magna pars a fide defecerant, paucissimis in eorum locum substitutis. In Hollandia soli religiosi suppetias tulerunt. In dioecesi Brixinensi, annis 1525—1529, sacerdotes tantum 2 consecrati sunt. Universitas Vindobonensis, annis 20, peperit sacerdotes duos. Heripoli, annis 17 (1521—1537), ordinatorum numerus, prius 117, extenuatus est ad 6. Neque temporum turbae profuerunt clericorum moribus. Tristissimae auditae sunt querelae de concubinatu. Visitatione facta anno 1559 in Bavaria, major clericorum pars reperti sunt rei, in dioecesi Salisburgensi plurimi, in Vormatiensi vix duo vel tres culpa vacui. Nec melior in Hollandia rerum conditio⁵⁾. Plurimum conquestum est de capitulo. Etiam in monasteria, Austriac præsertim, invaserat corruptio. Pastoribus autem perversis, populus sanctus esse non potuit⁶⁾. Ebrietate, libidine, aleis et blasphemis repleta ubique omnia. Etiam in Europæ parte meridionali, nominatim in Italia, christianorum mores, ante Tridentini felicem effectum, longe a recto tramite aberraverant.

4º. Insuper in partibus septentrionalibus, tempore pseudo-

¹⁾ Cf. *Janssen*, VIII, 3 Theil.

²⁾ Vide supra § 149 n. 2.

³⁾ *Janssen*, VIII, p. 387—407.

⁴⁾ De Italia vide *Pastor*, Gesch. d. Päpste, III p. 1 sqq. et *Tacchi Venturi* *S. J.*, Storia della Comp. di Gesù, Tom. I, p. 3—192.

⁵⁾ Vide supra § 149 n. 2. Cf. De administratione novi episcopatus Ruraemund. etc. apud *Havensius*, Commentarius de erectione etc., p. 108.

⁶⁾ Vide præsertim *Janssen*, VIII Bd, 3 Theil.

reformationis, usque in multum sacculum XVIII, furebat tristissima dementia in insectandis **veneficis**. Inde ab antiquissimis christianismi temporibus magia censebatur esse nefarium cum daemonibus commercium. Esse daemones, revelatio docet. Praesidia autem adversus daemonum insectationes Ecclesia proposuit fidem, sacramentorum usum, precatio[n]es aliaque hujusmodi spiritualia adjumenta. Commercium vero agere cum diabolo censebatur esse omnium haeresum pessima, defectui a fide aequiparanda. Testis est *canon episcopi*¹⁾, receptus in *decreto*, ut omnes monerentur abstinere a magicis artibus. Fuerunt tamen semper in variis regionibus qui severa haec de-creta infringerent. Burchard, episcopus Vormatiensis, hujus peccati capita distinxit in confessione declaranda. Abusus iste tamen, fatus a sectis gnostico-manicheis, Katharis, Albigensibus, Waldensibus, Luciferianis, toto medii aevi spatio duravit. Libri confessionales saepe de eo agebant²⁾. Hinc inde etiam actiones institutae sunt et rei poenis affecti. Quum autem, grassante humanismo ethnico, fides deficeret, aequo passu aucta est supersticio. Cui vires magnas addidit a reformatoribus negata libertas et doctrina de insuperabili virtute diaboli, efferata hominum in rebus fidei et morum conditio et scripta plurima de daemonibus. Lutherus ipse perpetuo sermonem habuit de magia³⁾. *Speculum Sueicum et Saxonum* jam decreverant veneficos et magos igne esse puniendos. Pontifices vero et episcopi, usque ad extreum medium aevum, poenis aliis quam ecclesiasticis animadvertere renuerunt. Saeculo XIV crebriores factae sunt actiones in veneficos et suppicia. Tum Innocentius VIII⁴⁾, Leo X⁵⁾ et Adrianus VI⁶⁾, conati sunt efficere ut hujusmodi causae inquisitoribus demandatae manerent.

¹⁾ Causa XXVI, 9. 5, Can. 12—14, ed. Friedberg, Lipsiae 1879, p. 1030 sqq.
Cf. Hefele, I (2e Aufl.), 241.

²⁾ Geffken, Der Bildercatechismus des fuenfzehnten Jahrh. und die catechetischen Hauptstucke in dieser Zeit bis auf Luther, Leipzig 1855. Fehr, Der Aberglaube und die kathol. Kirche des Mittelalters, Stuttgart 1857.

³⁾ Hist. pol. Bl., 1907, Heft 7

⁴⁾ Bulla *Summis desiderantes affectibus*, Bull. Rom., I, 429.

⁵⁾ Bull. Rom., I, 617.

⁶⁾ Bull. Rom., I, 625.

Quod tamen successum non habuit. *Malleus maleficarum*¹⁾, compositus ab inquisitoribus Henrico Institoris et Jacobo Sprenger, mansit quidem regula pro judiciis saecularibus; at multo severius agere progressi sunt, quum in adhibendis tormentis, tum in audiendis testibus et in indulgendo credulitati, ita ut paulatim devenerint ad immodecam crudelitatem, qua causae actae sunt saeculis XVI, XVII et XVIII. In partibus catholicis, e. c. Hispania et Italia, veneficorum causae semper numero tenuissimo fuerunt. Romae numquam benefica exusta est. Benigno agendi more Francia longe superabat Angliam et Scotiam, ubi satis crebrae actiones institutae. In Hollandia quoque multae fuerunt²⁾. Maximo tamen furore actum in Germania est multique innocentes suppliciis absumenti. Primus, qui se opposuit, vir fuit catholicus, Johannes Weijer, medicus ducis Cliviacensis. Cujus liber *De praestigiis daemonum* (1563) singulariter animos movit. Anno 1592 Cornelius Loos (Callidius), sacerdos Hollandus, e patria pulsus et factus Treviris magister, conatus est edere in eundem finem opus suum *De vera et falsa magia*; sed, a Trevirensibus impeditus, mentem suam revocare compulsus est. Fuerunt alii, qui scriptis suis actiones in veneficos propugnarent. Remigius Boquet, Binsfeld et, prae ceteris, qui antea juris doctor, postea Jesuita fuit, Delrio³⁾, quem ipse Justus Lipsius ad id faciendum incitavit. Jesuitae Germani omnes, uno Scherer excepto, actiones in veneficos impugnarunt, prae ceteris Laymann⁴⁾, Tanner et Friedrich Spee⁵⁾. Qui, anno 1631, opus suum

¹⁾ *Malleus maleficarum* in tres partes divisus, in quibus concurrentia ad maleficia, maleficiarum effectus, remedia adv. maleficia et modus denique procedendi et puniendi maleficos abunde continetur, Francofurtis 1588.

²⁾ J. Weyer, *De praestigiis daemonum et incantationibus et beneficiis*, Opp. omnia, Amstelodami 1660, p. 1—572: Lib. 6, Cap. 11, § 10; p. 490—491. Cf. Tijdschr. voor Geschied., Dl. XIV, p. 257. *Scheltema*, De heksenprocessen van 1593—1597 in de Nederlanden gevoerd. Geschied- en Letterk. Mengelwerk, IV, a. 264.

³⁾ *Disquisitiones magicae*, Lovanii 1599.

⁴⁾ Liber „processus juridicus contra Sagas“ non est auctoris Laymann. Cf. Duhr S. J., Zeitschr. f. kath. Theol., 1899—1901, et Hist. Jahr. der Görresges., 1903, p. 913—915.

⁵⁾ Rationabilem valde epistolam praepositi generalis Aquaviva (1589) vide apud Janssen, p. 654, annot. 1.

celeberrimum, *Cautio criminalis*, edidit tacito nomine auctoris. Iis liber, latius quam Joannis Weijer opus dispersus, paulatim ad saniora sentienda mentes animosque perduxit. Ineunte saeculo XVIII, etiam protestantes ausi sunt agere adversus tristissimas istas actiones. Tamen, anno adhuc 1783, Glari in Helvetia, sic dicta beneficia exusta est.

5º. Non sane poterant uno die sanari vulnera, vitae christiana inficta a renascentia et reformatione. At statim post habitum concilium Tridentinum **meliores fieri mores** inchoarunt, nec fructus hi saluberrimi usque in saeculum XVIII defecerunt. Floruit vita religiosa, institutoresque ordinum et congregationum fere viri fuerunt sancti, qui vitae christiana instaurandae, exemplo laboribusque suis, multum profuerunt. Memorentur Ignatius a Loyola, Philippus Neri, Vincentius a Paulo, Cajetanus a Thieno, Hieronymus Aemilianus, Joannes Baptista de la Salle, Franciscus Salesius, Josephus Calasanza, Petrus de Alcantara, Joannes de Deo, Camillus de Lellis, Petrus Fourier, Alphonsus de Liguori, Theresia, Angela de Merici, Joanna Fr. Frémiot de Chantal etc. Millenos ex omnibus undique finibus asci-
verunt in ordinibus suis, centies milleni ad vitam christianam, hinc inde ad sanctitatis perfectionem, per ordinum fratres soro-
resque inducebantur. Sancti, beati, martyres plurimi honori fuerunt Ecclesiae: Pius V, Franciscus Xaverius, Franciscus Borgia, Franciscus de Hieronymo, Franciscus Regis, Aloysius, Stanislaus, Berchmans, Petrus Faber, Martyres Japonenses, beati magno numero, qui in eadem regione et alibi pro Christo vitam sanguinemque profuderunt. Dein Paschalis Baylon, Fidelis a Sigmarina, Felix a Cantalicio, Benedictus ab Urbino, Laurentius a Brundisio, Michael de Sanctis, Marcinus de Caltagirone, Joannes Sarcander, sanctae quoque feminae Magdalena de Pazzis, Catharina de Ricci, Rosa de Lima, Hyacintha de Mariscottis, Agnes Podiensis, Maria Anna de Paredes, Margaretha Maria Alacoque, multaeque aliae, quac exemplo suo precationibusque populos ad rite colendum Deum perduxe-
runt. Famam quoque magnam sibi compararunt Papae, qui, licet multis impediti molestiis, concilium Tridentinum perficiendum

curarunt ejusque decreta postea exsecutioni mandanda. Nec minore laude sunt digni sancti episcopi, qui Papis in hoc angustissimo negotio ad manus fuerunt: Carolus Borromaeus, jam relatus Franciscus Salesius, Bartholomeus de Martyribus a Braga, Thomas a Villanova. Multi fuerunt, assiduitate et industria magna laborantes episcopi, Otto a Truchses, Hosius et de Bérulle cardinales. Praeterea efferbuit Ecclesiae numquam intermittens industria in missionibus gentilium. Inde ab apostolorum aetate mirabilis adeo ac fere universus fervor non flammavit. Quam in Europae parte fidelibus ademerat reformatio, recta fides ad barbaras Asiae, Africae et Americae gentes perlata est: Qui assiduus saluberrimusque apostolatus non solum missionariis laudi fuit, sed etiam fidelibus, qui opibus suis missionarios sustentabant. Aliud instauratae vitae vere christiana signum fuit caritas erga egenos. Etsi, turbidis rerum temporumque conditionibus, multas saepe expensas pro tuenda religione fideles facere debebant, obolus tamen pro pauperibus non defuit. Testimonia sunt numerosa caritatis instituta, confraternitates et ordines religiosi, sublevandam cestatem infirmitatemque humanam pro fine sibi proponentes. Si animum adverteris ad sola saluberrima instituta S. Joannis de Deo, aut ad incomparabilia inventa S. Vincentii a Paulo, scias inexhaustam semper fuisse Ecclesiae caritatem et beneficentiam.

CAPUT QUINTUM.

LITES ET ERRORES THEOLOGICI.

§ 161 – § 162.

§ 161. Lites theologicae.

Eleutherius (*Livinus de Meyer* S. J.), *Historia controversiarum de auxiliis divinae gratiae*, Antverpiae 1705. *Aug. le Blanc* (*Hyacinthe Serry* O. P.), *Hist. Controv. de auxiliis*, Lovanii 1700. *Schneemann* S. J., *Controversiarum de div. grat. liberique arbitrii concordia initia et progressus*, Friburgi 1881. Cf. *Ergänzungshefte z. Stimm. a. M.-L.*, No. 9, 18, 14. *Dummermuth* O. P., *S. Thomas et doctr. praeim. phys.*, Parisiis 1886. *P. Frins* S. J., *S. Thomae doctrina de cooperatione Dei etc.*, Parisiis 1892. *Dummermuth*, *Defensio doctrinae S. Thomae etc.* Lovanii 1895. *P. Th. de Regnon* S. J., *Bañez et Molina*, Paris 1883. *Gayraud*, *Thomisme et Molinisme*, Paris 1888. *Hurter*, *Nomenclator literarius*, Tom. II, Oeniponte 1892–1893. *Dausch*, *Die Schriftinspiration*, Freiburg 1891. *Pesch*, *De inspiratione S. Scripturae*, Friburgi 1906.

1º. Propterea quod protestantes Biblam unicum revelatae doctrinae fontem declararant, ejusque aliquas partes imo vero libros integros spurios rejecerant, quasi consequens fuit ut theologi animum attentius adverterent in S. Scripturam ejusque praesertim *inspirationem*. Exeunte saeculo XVII, Lovanii res ad certamen deducta est, ex eo praesertim, quod perpetuo Jesuitae adversarentur Michaeli Bajo. Anno 1685, vir doctus piusque, **Leonardus Lessius**, renuntiatus est magister theologiae in collegio Soc. Jes. Lovaniensi. Haud magna mora, Lessius doctrina sua opposuit se Bajo aliisque magistris Lovaniensibus, hujus amicis. Instigante Bajo¹⁾, propositae sunt Lessio theses aliquot, parum accuratae et truncatae, non adjecta explanatione nec argumentis, prouti a discipulis in schola erant auditae et

¹⁾ Der Katholik, 1868, Bd. 19, p. 286.

descriptae, rogabantque Lessium, utrum hanc suam doctrinam agnosceret. Quo facto, Lessius edidit theses 34 concinnas, claras, explanando suam doctrinam de gratia, praedestinatione, reprobatione, inspiratione etc. Non tamen hae, sed priores truncatae propositiones ab universitate Lovaniensi et, hac instigante, etiam ab universitate Duacena censuris affectae sunt. Universitates Moguntina, Ingolstadiana et Trevirensis¹⁾ steterunt cum Lessio. Academia Parisiensis sententiam non dixit. E reliquis omnibus minus laudanda Lessii propositio haec fuit: *Liber aliquis (qualis forte est secundus Machabaeorum) humana industria sine assistentia Spiritus Sⁱ Scriptus, si Spiritus S. postea testetur, nihil ibi esse falsum, efficitur Scriptura Sacra.* Addidit tamen, verba inter parenthesin posita non suam mentem, sed aliorum exprimere²⁾. Quum autem controversia acris fieret et diurna, ac Lovanii ad Lessii theses oppugnandas magisterium speciale institueretur, Sextus V nuntium Coloniensem, Octavium Frangipani, Lovanium misit, qui utriusque parti silere mandavit, donec S. Sedes sententiam ferret. Quae tamen lata non est. Tandem, anno 1610, edidit Lessius opera sua theologica³⁾; A quaviva, Societatis Jesu generalis, ei injunxit ut doctrinam emendaret. Lessius autem provocavit ad Papae sententiam. Quae tamen non videtur data. Etenim, paucum tempore post, Bellarminus confirmavit ejus propositum non amplius edendi librōs⁴⁾. Narrant Sextum V, post longam cardinalium disputationem, Lessii theses illas 34 *sanam doctrinam* vocasse⁵⁾.

20. Misso concilio Tridentino, exarsit denuo pristina inter Franciscanos⁶⁾ et Dominicanos controversia de **Immaculata Concepcionē B. M. V.** Anno 1616, edixit Paulus V ut servarentur

¹⁾ Vide universitatum declarationes apud *Eleutherium*, Hist. contr. etc., Lib. I, Cap. 11.

²⁾ *Ehres*, Nunciaturberichte aus Deutschland; Kölner Nunciatur, Tom. II, p. XXVIII.

³⁾ Römische Quartalschr., XIII (1899), p. 373.

⁴⁾ Ven. Servi Dei R. Bellarmini epistolae familiares, Pragae 1753, epist. 11 Maji 1614, p. 160.

⁵⁾ *Habert*, De la défense de la foi sur la grâce, C. 14, § 3. *Hurter*, in voce *Lessius*: Illas omnes propositiones approbavit tanquam articulos *sanam doctrinam* continentes. Cf. *Schneemann*, Controversiarum de div. gratiae etc., p. 371—462.

⁶⁾ *P. M. Sevesi*, I frati minori e l'Immacolata, Quaracchi 1907.

decreta Sixti IV et Pauli V, adeoque alteri alteros ne accusarent erroris, sed solis viris doctis liceret de quaestione disputare. Ulterius tamen idem Papa, anno 1617, vetuit Dominicanos suam sententiam publice defendere¹⁾. Econtra de eadem quaestione lis orta est inter Universitatem Parisiensem et Maldonatum S. J., negantem fideles omnes obligari ad fide tenendam Immaculatam Conceptionem, eo quod decretum Basileense²⁾ vim paecepti non haberet. Aula regia Hispaniae perpetuo instituit ut res definiretur. Quod licet Gregorius XV facere nollet, paecepit tamen 1622 ut ne quis publice Immaculatae Conceptionis doctrinam impeteret, privatim ii tantum, quibus esset concessum. Magis in dies magisque universalis facta est opinio; atque Alexander VII, anno 1661, statuit ut doctrina et festum Imm. Conc. ne impugnaretur, neve tamen opposita opinio peccatum mortale aut haeresis diceretur³⁾.

3º. In cursu saeculi XVI coepit celeberrima controversia de **gratia divina**, acta inter Dominicanos et Jesuitas. Concilium Tridentinum definierat, esse „*Liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum*”⁴⁾. Quae semper fuit Ecclesiae doctrina, concordans omnino cum „*infallibili virtute gratiae divinae*”, et tum a Patribus tum a Scholasticis tradita. Magna tamen difficultas posita in hoc: „*an moveat physice vel moraliter*”. Anno 1581, habita est, Salmanticae in universitate, disputatio publica, qua Prudentius de Montemajor S. J. thesin posuit adversus praedeterminationem physicam Patris Bañez O. P., defenditque *scientiam medium*, quam didicerat, nomine *scientiae mixtae*, a Fonseca magistro suo. Hoc fuit initium certaminis. Etenim e disputatione propositiones 16 collegit Bañez et ad inquisitionem detulit et deinde ad judicium Castellatum, quod ex iis 13 defendere ad tempus prohibuit. Anno autem 1589, quem Molina opus suum celeberrimum⁵⁾ edidisset, acrius exar-

¹⁾ *Du Plessis d'Argentré*, Collectio judiciorum de novis erroribus, Parisiis 1724 sqq. Tom. I, App., p. 41.

²⁾ Sess. 36, cum non erat synodus legitima.

³⁾ *Du Plessis*, l. c. II, I, p. 443—445; III, II, p. 300—303. Cf. *Plazza*, Causa Imm. Conc., Panormi 1747.

⁴⁾ Sess. VI, can. 4.

⁵⁾ *Liberi arbitrii cum gratiae donis, divina praescientia, providentia, praedestinatione et reprobatione concordia*, Ulyssipone 1588.

sit controversia. Editus liber est cum consensu inquisitionis et cum approbatione Bartholomaci Ferrerira O. P. Fuit autem Molinae doctrinae summa haec: *Scientia simplicis intelligentiae* novit Deus hominum actus omnes liberos tantum possibles, insuper *scientia visionis* actus reapse futuros. Praeterea *supercomprehensione possibilis voluntatis* novit, quid quaevis creatura libera, quavis posita conditione, sit factura vel non factura. Haec scientia Dei *scientia media* est, vel *scientia conditionate futurorum*, quam esse in Deo e S. Scriptura probatur, et Patres *actu exercito agnoverunt*. Videns Deus *scientia simplicis intelligentiae* omnem creaturam possibilem omnemque ordinem gratiae possibilem, et *scientia media* quidquid creatura quaevis in quovis ordine, quovis gratiae adjumento, sit factura, elit ab aeterno, unico actu liberi sui arbitrii, hunc definitum ordinem, complectens omnes creature, circumstantias, gratias actusque, ita ut hoc unico actu universum ordinaverit mundi cursum, praedestinaverit angelos bonos et homines electos, decreverit Incarnationem Christi, praefinierit opera bona omnia, gratias omnes concedendas, peccata omnia toleranda. Quare praedestinatio ad gratiam et gloriam actus est liberae misericordiae divinae, non, *ex praevisis meritis*, actus dilectionis specialis erga electos. Quodsi Deus etiam plures gratias dederit *reprobato*, magis tamen diligit *electos*, eo quod, in priore, sua ipsius culpa gratiae manent *mere sufficientes*, in electis vero sunt *efficaces*. Si quis Molinam interrogaverit, quo modo liberum arbitrium, incitante gratia, ab actu *primo* transeat ad actum *secundum*, respondebit id fieri ipsa libertate arbitrii, cui altera *motione divina* opus non est, quum liberum arbitrium cum gratia et per gratiae virtutem actum supernaturalem ponat atque adeo ipsam *gratiam praevenientem et excitantem in actu primo* faciat fieri *gratiam cooperantem et efficacem in actu secundo*¹⁾.

Cum gaudio haec doctrina a multis accepta, ab aliis vehementer impugnata, praesertim a Dominicanis, videntibus Molinae libro impugnatam doctrinam Bañez et Alvarez, quae deinceps fuit ordinis Praedicatorum doctrina. Novit Deus, sic ipsi in vicem docebant, omnes creature suarum actus in decretis liberi sui arbitrii, quae infallibiliter executioni man-

¹⁾ Vide Molinae opus citatum, passim.

dantur per *determinationem physicam*, seu gratiam *ex se efficacem*, i. e. efficacem independenter ab arbitrio humano. Actus liber creatae voluntatis demum dependet a libero decreto divino (volente vel tolerante) quod infallibiliter exsecutioni mandatur. Creata voluntas, mota praedeterminatione physica, non quidem *potest* (in sensu composito) aliter agere, tamen dicitur libere agere. Quare, etiam in hoc systemate, quum infallibilis gratiae effectus tum humana libertas integra manent¹⁾.

Quo major fuit utriusque systematis inter sese oppositio, eo acrior fuit concertatio. Quum typis mandaretur Molinae liber, conatus est Bañez impedire ne ederetur. Quod quum non succederet, ex eodem propositiones decem detulit ad inquisitionem. Molina scripto se defendit. Iterum tum de ejus *Concordia* disquisitum est, etiam a Dominicanis, qui doctrinam solidam esse et utilem declararunt, cum S. Scriptura, conciliis et Patribus concordem. Nom tamen quievit Bañez, contenditque ut Molinae liber in inquisitionis *Indicem* referretur. Frustra tamen. Anno 1594 Vallisoleti habita est disputatio inter Dominicanos et Jesuitas. Qua, ut patet, pax non est composita. Tum Bañez provocavit ad S. Sedem, non tamen retulit inquisitionem negasse, quae postulasset. Quod aegerrime tulerunt inquisidores. Quum autem in dies ingravesceret concertatio, Clemens VIII Romae instituit *Congregationem de auxiliis divinae gratiae*, cui addidit consultores 8—11. Acta res est a 2 Januario 1598 ad 28 Augustum 1607. Praevalebant valde Dominicani Romae, propterea quod Clemens VIII cum pluribus cardinalibus Thomismo favebant. Primum inquisitum est de *Concordia*, sed sententia eorum, qui inquisierant, non est recepta. Interea Jesuitae Hispani Romam venerunt. Universae *congregationes* fuerunt 85, quarum 68 regnante Clemente VIII, et 17 Paulo V Papa. Dominicanorum defensores principui fuerunt Didacus Alvarez, Thomas de Lemos, et Michaela Ripa; Jesuitarum autem Michael Vasquez, Gregorius de Valentia, Petrus Arrubal et de Bastida. Clemens VIII paulatim minus infensus doctrinae Moliniana factus est et scripsit ipse annotationes in suo

¹⁾ *Alvares*, De auxiliis divinae gratiae. Romae 1610. *Billuart*, O. P., Summa S. Thomae, hodiernis academiarum moribus accommodata, Tomi 19, Leodii, 1746—1751. Praesertim De Deo, d. 6, a. 4, § 2; a. 6, § 2.

*Concordiae exemplari, quibus Molina purgavit ab incriminatione Pelagianismi. Paulus V facto Papa, Jesuitae impugnare coeperunt *praedeterminationem physicam*. Nec Molina († 1600), nec Bañez († 1604) finem controversiae viderunt. Frustrati sunt omnes hujus in Molinam impetus. Gratiam magnam collegerat sibi non solum Molinae *Concordia*, sed etiam ejus in hoc libro explanatum sistema. Diurnae disquisitionis exitus fuit ut utrumque sistema ab errore vacuum declararetur. Defendit Papa Dominicanos a Calvinismo et Jesuitas a Pelagianismo, vetuitque alteram ab altera parte damnari aut censura dignam dici¹⁾. Non enim agebatur res de dogmate, sed de dogmatis explicatione. Neutram partem damnare voluit Papa. Itaque hac Summae Auctoritatis definitione utrumque sistema inculpatum abivit²⁾.*

§ 162. Errores theologici.

Michaelis Baji Opera, cum bullis Pontificum et aliis ipsius causam spectantibus, Colon. Agripp. 1696. *Jean Baptiste Du Chesne S. J.*, *Histoire du Bajanisme ou de l'hérésie de Michel Bajus*, Douai-Paris 1781. *Linsenmann*, Mich. Bajus und die Grundlegung des Jansenismus, Tübingen 1867. *Jansenius*, Augustinus in quo haereses et mores Pelagii contra naturae humanae sanitatem, aegritudinem et medicinam ex S. Augustino recensentur et refutantur, Lovanii 1640, Tomi 3. *Rapin*, *Histoire du Jansénisme*, ed. Domenech, Paris 1865. *Vandenpeereboom*, Corn. Jansenius, sa mort, son testament, ses épitaphes, Bruges 1882. *Sainte Beuve*, Port Royal, 6 vol., 6e ed., Paris 1901. Cf. *Eug. Griselle*, Les lacunes du „Port Royal“ de Saint-Beuve, Etudes 1907, Tom. 111. *Edm. Richer*, De ecclesiastica et politica potestate, Parisiis 1611. *Petavius*, De ecclesiastica hierarchia, Parisiis 1643. *Héricourt*, Les lois eccl. de France, Paris 1771. *Charlas*, De libertatibus Eccles. Gal., Romae 1720, ed. 3. *Brück*, Die rationalistischen Bestrebungen im kath. Deutschland, besonders in den drei rhein. Erzbistümern, Mainz 1865.

10. Memoratae lites fines dogmatis catholici non transierant. De eadem autem gratiae materia alii opinionem protulerunt,

¹⁾ *Denzinger*, ed. IX, p. 250; ed. X, n. 1090. Cf. praesertim textum Italicum apud *Schneemann*, Ergänzungsh. 13—14, p. 90 sqq., praesertim p. 95 sqq.

²⁾ *Liv. de Meyer*, Editio secunda Historiae Controversiarum etc. ab objectionibus Hyacinthi Serry vindicatae, Bruxellis 1715, Tomi 2; iterum Venetiis 1742. *Gerardus Schneemann*, S. J., Controversiarum de divinae gratiae liberique arbitrii concordia etc., Friburgi 1881.

quae, penitus perspecta, patuit esse Ecclesiae doctrinae adversa stravitque iter ad tristissimum Jansenismum, cuius etiamnum error et pervicacia perseverat. **Michael Bajus** († 1589), natus (1513) Melini in Hannonia, literis incubuit Lovanii, ibique fuit magister philosophiae et S. Scripturae. Statim animum eo applicuit ut S. Scriptura et traditio majore pretio haberetur, quam dicebat esse factum a doctoribus scholasticis. Traditionem esse nimis neglectam dicebat ejusque doctrinam oblivioni datam et depravatam; quare in animo sibi esse manifesta facere, quae in Patribus et prae ceteris in S. Augustino adhuc essent abscondita. Haud magna mora ejus doctrina in sermonem hominum venit movitque scandalum. Restiterunt imprimis **Ruardus Tapper¹⁾** et **Jodocus Tiletanus** (a Ravesteyn), magistri Lovanienses. Nihil curavit Bajus appellavitque **Ruardum Pelagianum**. At, jam anno 1560, Sorbona ejus damnavit theses 18. Annis 1560—1566 plura scripsit Bajus opera minora, omnia erroribus infecta. Ex his excerptae propositiones 79, e quibus patebat Bajum non recte sentire de peccato originali, de libero arbitrio, de justitia hominum originali, de gratia ejusque actione, Romam sunt missae. Memoranda quaedam ex iis hoc loco sunt, ut Bajanismi indeoles pateat. Sunt autem hae: Liberum arbitrium sine gratiae Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet (27). Omnia opera infidelium sunt peccata, et philosophorum virtutes sunt vitia (25). Homo peccat, etiam damnabiliter, in eo, quod necessario facit (67). Sola violentia (i. e. externa, non interna necessitas) repugnat libertati hominis naturali (66). Integritas primae creationis non fuit indebita humanae naturae exaltatio, sed naturalis ejus conditio (26). Deus non potuisset ab initio tales creare hominem, qualis nunc nascitur (55). Pelagianus est error, dicere, quod liberum arbitrium valet ad ullum peccatum vitandum (28). Immortalitas primi hominis non erat gratiae beneficium, sed naturalis conditio (78)²⁾. Kalendis Octobris 1567, edicta bulla³⁾ est, qua Pius V propositiones

¹⁾ *Du Plessis*, Collectio judiciorum de novis erroribus, Paris 1724, sqq., Tom. I, App. XXXVII.

²⁾ Denzinger. Ed. IX, p. 241 sqq.; ed. X, n. 1001—1080.

³⁾ *Ex omnibus afflictionibus*.

(79) universe, non qualificatas singillatim, rejicit his verbis: „*Quas quidem sententias stricto coram nobis examine ponderatas, quamquam nonnullae aliquo pacto sustineri possent*¹⁾, *in rigore et proprio verborum sensu ab assertoribus intento haereticas, erroneas, suspectas, temerarias, scandalosas et in pias aures offensionem immittentes respective... damnamus.*” Non se subjecit Bajus, sed suac doctrinae apologiam cum epistola pro hac scripta misit Romam. Responsum ei fuit per breve, quo jubebatur silere. Cui mandato secreto et oretenus obsecutus est Bajus, sed scandalum duravit, donec anno 1570 publice se subjecit. De animi autem sinceritate non sine causa postea dubium moveri potuit. Quum praeterea ejus asseclae resistendo bullae Pontificiae non desisterent, Gregorius XIII novam edixit bullam²⁾, quam Francisco Toletto S. J. deferendam Lovanium tradidit. Is, prudenter et leniter agens, Bajum ad seriam scripto subjectionem adduxit³⁾; quo facto, Papa ad poenitentem epistolam, benevolentiae testimonium, misit⁴⁾. Vita functus est Bajus anno 1589.

2º. Non tamen cum ipso interiit Bajanismus. Qui e sectatoribus ejus majorem assecutus est auctoritatem, **Cornelius Jansenius**⁵⁾ fuit, natus in Hollandia, in vico Acquoy, prope Leerdam. Humanioribus literis studuit Ultrajecti primum, dein Lovanii apud Jesuitas, qui petenti ut in ordinem admitteretur denegarunt. Quapropter, dum viveret, implacabile odium Societatis nutritivit. Suscepit Baji mentem, dum audiret Lovanii magistros Jansonium et Jacobum Bajum, eodemque tempore familiaritatem sociavit cum Joanne du Verger de Hauranne, cui vulgatius nomen „abbé de St. Cyran”. Gradu suo ornatus, vixit primum Baionae, in urbe patria de Hauranne et inde ab anno 1617 Lovanii. Dum doceret Lovanii magister, et

¹⁾ Hoc est celebre *comma Pianum*, quod, ab haereticis post verbum *intento* positum, sententiae sensum omnino mutabat. *Du Chesne*, Hist. du Bajanisme, Eclaircissements, p. 3—24.

²⁾ *Provisionis nostrae*, Bull. Rom. ed. Taur., VIII, 514 sq.

³⁾ Vide hanc ejus subjectionem apud *Du Chesne*, App. X.

⁴⁾ *Ibidem* App. XI et XII.

⁵⁾ Cornelis Jansen proprie vocabatur. Ejus vitam vide apud *Du Chesne*, Histoire du Bajanisme, livre IV et V, *Leydeckeri*, De hist. Jansenismi libri 6, quibus de Corn. Jansenii vita et morte nec non de ipsis sequacibus disseritur, Trajecti ad Rhenum 1695.

factus (1636) episcopus Iprensis, occupabatur componendo opus grande de gratia, ad mentem Augustini. Moriturus manuscriptum legavit Reginaldo Lamaeo, sacellano suo, qui ostenderet Liberto Fromondo, magistro Lovaniensi, et Henrico Caleno, canonico Bruxellensi, quique curaret ut fidelissime ederetur.

Sine expressa S. Sedis licentia tum temporis non licebat quidquam edere de doctrina gratiae, minus certe quidquam Bajanae menti favens¹⁾. Licet etiam *internuntius* impedire id esset conatus, editus tamen *Augustinus* est, anno 1640, cum approbatione Pontani et Caleni, qui erant revisores, alter Pontificius, alter regius. Sic tum vicerunt partes Bajanae²⁾. Jam anno 1541, prima editione divendita, edita altera est, approbata a doctoribus Sorbonicis decem. Alii tamen multi, praesertim Jesuitae, oppugnaverunt librum, quem, Augusto 1641, inquisitio et, anno 1642, Urbanus VIII reprobavit³⁾. In doctrina de justitia originali iteravit Jansenius errores Baji. Unde consequens fuit ut erraverit quoque de peccato originali. Per hoc, dicit naturam humanam universam esse corruptam, ita ut nihil boni efficere possit, et omne ejus agendi studium verum sit peccatum. Negabat insuper arbitrii libertatem, quod passivum prorsus est et ad agendum determinatur *delectatione victrice*, sive haec est *terrena* pariens peccatum, sive *coelestis* virtutem generans.

¹⁾ Quoniam Jansenius tota vita sua in hoc laboravit ut dannata doctrina Baji stabiliretur aut renovaretur, difficile defenditur ejus bona fides et mox referendae protestationis sinceritas.

²⁾ In testamento scripserat Jansenius: „Sentio enim aliquid difficulter mutari posse. Si tamen Romana sedes aliquid mutari velit, sum obediens filius et illius ecclesiae, in qua semper vixi usque ad hunc lectum mortis, obediens sum.” Vide inversam chartam inscriptionis libri, *editione principe*, cum subscriptione Caleni. Alii putarunt esse spurium hoc testamentum. Cf. *Vandenpeerenboom*, l. c., p. 49 sqq. Attamen verba subjectionis, ad calcem libri *Augustinus* posita, non minus clara et gravia sunt. Sribit enim: „Quidquid de rebus tam multiplicibus et arduis, non juxta meam, sed juxta S. Doctoris mentem pronuntiavi, ex Apostolicae sedis Ecclesiaeque Romanae matris meae judicio sententiaque suspendo, ut illud jam tunc teneam, si tenendum, revocem, si revocandum, damnem et anathematizem, si damnandum et anathematizandum esse judicaverit.” Vide Epilogum, p. 1071.

³⁾ Constitutionem *In eminenti* vide apud *Du Plessis*. Collectio judiciorum etc., III, 2, p. 245—246. Cf. I, I, p. 49—52. Bull., ed. Taur., XV, 92.

Multorum tamen sibi fidem conciliavit iste liber. Quorum in Francia princeps fuit et dux ille abbé de S. Cyran († 1643)¹⁾ et paulo post Antonius Arnauld²⁾, qui erat conjunctus cum utraque abbatia *Port Royal*, imprimis cum abbatia *Port Royal des Champs*, cui praeerat abbatissa Mère Angélique Arnauld³⁾, cujusque sorores solitariae vitam agebant ascetico-literariam. Hac praesertim et doctores Sorbonici sibi Jansenii librum defendendum sumserunt. Econtra episcopi numero 85, anno 1651, Romam miserunt sententias quinque, e libro *Augustinus* excerptas, quas, anno 1653, Innocentius X damnavit⁴⁾. Sunt autem hae: 1. Aliqua Dei praecepta hominibus justis volentibus et conantibus, secundum praeentes quas habent vires, sunt impossibilia: deest quoque illis gratia, qua possibilia fiant. 2. Interiori gratiae in statu naturae lapsae numquam resistitur. 3. Ad merendum et demerendum in statu naturae lapsae non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione. 4. Semipelagiani admittebant praevenientis gratiae interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei; et in hoc erant haeretici, quod vellent eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere et obtemperare. 5. Semipelagianum est dicere, Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse aut sanguinem fudisse⁵⁾.

Adversus quam damnationem tum, duce Arnauld, incepit diuturnum illud certamen de *quaestione facti*, concessa *quaestione juris*. Quoad dogma definitum, sic dicebant, Ecclesiae licet postulare obedientiam; quoad factum vero, de scriptoris cujusdam mente, an certa aliqua doctrina inveniatur in libro, Ecclesiae solum jus est imponendi *silentium obsequiosum*. Simul cum defensione Jansenii, acerrimum inchoarunt adversarii certamen

¹⁾ Oeuvres de St. Cyran, Lyon 1679.

²⁾ Oeuvres d'Antoine Arnauld, Paris-Lausanne 1775—1780, 43 vol. in 4^o; praesertim Tom. XV et XVII, ubi leguntur prima et altera apologia pro D. Jansenio episcopo Ispensi.

³⁾ Monlaur, Angélique Arnauld, Paris 1901.

⁴⁾ Constit. *Cum occasione*, Bull., ed. Taur., XV, 720 sqq.

⁵⁾ Denzinger, ed. IX, p. 252; ed. X, n. 1092—1096. Praesertim *Dechamps* S. J., *De haeresi Janseniana ab Apostolica sede merito proscripta libri tres*. Opus, anno 1645, sub Antonii Richardi nomine editum, exinde bis locupletatum, quinquies editum, nunc ex ipso auctoris autographo auctius et emendatus prodit, cura et labore P. Stephani Souciet S. J., Paris. 1728.

contra Jesuitas, quod hi strenue Ecclesiam contra Jansenistas tuerentur. Primus eos aggressus est Arnault, quod frequenter S. Communionem studiose promoverent¹⁾; paucum tempore post, impetum fecit Blasius Pascal, qui per epistolas suas²⁾, utrum calunniarum et rerum falsarum plenissimas, plurimum contulit ut per Franciam mens Jansenistica pervagaret. Anno 1656, confirmavit Alexander VII damnationem propositionum Janenisticarum³⁾, quo facto, ad clerum Francogallicum formula, ad mentem Papae composita, subscribenda delata est ((1657). Restiterunt acriter Jansenistae, sorores Port Royal et etiam aliqui episcopi. Causati sunt, conventui cleri (assemblée du clergé) jus non esse hujusmodi subscriptionem postulandi. Anno dein 1664, Alexander VII ipse exigit ut subscriberent formulae consimili. Negarunt Arnault, sorores Port Royal et episcopi Bellovacensis⁴⁾, Andegavensis, Aletinus⁵⁾ et Pamitanus. Hi praeterea asserebant, scripto suo pastoricio, in *quaestione facti* solum *silentium obsequiosum* esse obligatorium, non vero internum obsequium, eo quod non eo usque extenderetur Ecclesiae infallibilitas. Haec autem epistola ab Alexander VII proscripta est⁶⁾.

Interea Alexander successit Clemens IX. Ad quem episcopi undeviginti epistolam miserunt, in gratiam episcoporum quatuor. Postulavit autem Papa ut formulae subscriberent. Quod fecerunt, sed cum tacita restrictione, se ad solum *silentium obsequiosum* teneri. Arnault quoque et sorores Port Royal hac mente subscriberunt. Edictum tunc est *breve*, 19 Januario 1669, quo facta est ea quae dicitur *pax Clementina*. Cujus pacis praesidio, opportuna insuper auxilia nacti a Gallicanismo et certamine de regalibus, securi Jansenistae disseminarunt errores suos, adversariis interea per pacem Clementinam ad silen-

¹⁾ *Antoine Arnould*, De la fréquente Communion, Paris 1643.

²⁾ Les Provinciales ou les lettres écrites par Louis de Montalte à un Provincial de ses amis et aux RR. PP. Jésuites, Paris 1656.

³⁾ Constit. *Ad Sancti Petri sedem*.

⁴⁾ *Gaillard*, Un prélat Janséniste. Choart de Buzenval, évêque de Beauvais, Paris 1902.

⁵⁾ *Torreilles*, Nicolas Pavillon, évêque d'Alet, Revue du clergé français, Oct. 1902.

⁶⁾ *Bauer*, Stimn. a. M.-L., 1873—1874. Revue des sciences ecclés., 1872—1873.

dum redactis. Error itaque per Franciam et alias regiones sparsus est et vel ipsas congregations aliquas¹⁾, imprimis Oratorianos, infecit.

Ineunte tamen saeculo XVIII, denuo concertatio exarsit. Causa princeps fuit *casus conscientiae* et damnatio Quesnelli Oratoriani. Confessarius quidam Jansenista proposuit casum conscientiae, an liceret absolvere poenitentem, qui in *quaestione facti* solum se *silentium obsequiosum* servare confiteretur. Sorbonae doctores 40, inter quos Natalis Alexander et Dupin, responderunt licere (1701); at Clemens XI reprobavit hoc responsum²⁾ (1705). Quum, cum pluribus aliis, etiam sorores Port Royal perseverarent in contumacia, earum congregatio dissoluta et abbatia diruta est.

Interea, anno 1694, editus fuerat Quesnelli liber ille³⁾, qui tantas turbas concitavit tantumque damnum intulit. Approbationem dederat de Noailles, parum prudens episcopus Cabillonensis⁴⁾. Non potuit non oboriri certamen, in quo de Noailles partes Jansenistarum tenebat. Quare Ludovicus XIV, captus satietate, petiit ut Papa litibus finem poneret. Die 8 Sept. 1713, edicta tum est celeberrima bulla *Unigenitus*⁵⁾, qua reprobabantur sententiae 101, e Quesnelli libro desumptae. Quac causa gravissimae tempestatis in Francia fuit. Fretus praesidio episcoporum 15, restitit de Noailles cardinalis, cui omnes partium Jansenistarum asseclae se adjunxerunt. Anno 1716, universitates Parisiensis, Nannetensis et Rhemensis bullac sese opposuerunt; comitia (parlement) praesidia praebeuerunt Jansenistis et Philippus Aurelianensis in eorum partes inclinabatur. Provocavit de Noailles, cum epis copis quatuor, ad synodum generalem (les appellants), et cle-

¹⁾ Cf. Heimbucher, Die Orden und Congregationen, Paderborn 1907, 2e Aufl., I, 307.

²⁾ Constit. *Vineam Domini*.

³⁾ Le nouveau Testament en français avec des réflexions morales sur chaque verset, pour en rendre la lecture plus utile et la méditation plus aisée, Paris 1694.

⁴⁾ Barthélémy. Le Card. de Noailles d'après sa correspondance inédite, Paris 1888.

⁵⁾ Lafiteau, Histoire de la Constitution Unigenitus, Besançon 1820. Schill, Die Constitution Unigenitus, ihre Veranlassung und ihre Folgen, Freiburg 1876. Tüb. Quartalschr., 1877, p. 150 sqq. Cf. Revue Mabillon, Nov. 1908.

rici regularesque magno numero iis se sociabant (1717). Excommunicati 1718, etiam ab hoc judicio appellarunt. Itaque turbae durarunt. At, anno 1728, serio conversus de Noailles, obiit anno 1729, quo facto Jansenismus praecipuo suo praesidio orbatus est. Cecidit etiam sectae auctoritas ob convulsiones fanaticorum, qui praetexebant sanitatem aegris restitutam et apparitiones sibi factas ad sepulcrum Francisci de Paris († 1722), diaconi Jansenistae. Duravit tamen aliquamdiu haereticorum obstinacia et, aliquot annis post, sociarunt se cum incredulis, Jesuitas impugnantibus. Paulatim evanuit in Francia Jansenistarum haeresis, labes tamen duravit damnumque magnum intulit christianismo in Italia et Germania.

3º. Nefastissime accidit ut etiam in **Neerlandiam Jansenismus** penetrarit¹⁾. Causa fuit, quod vicarii apostolici nonnulli amicitiam sociarant cum Jansenio ejusque sectatoribus, et praesertim quod Jansenistae Francogalli in Hollandiam aufugerant, in qua jam pridem haud pauci novis doctrinis Lovaniensibus favebant. Anno 1622, auctorem libri *Augustinus* visurus, Lovanium petiit Rovenius. Quo colloquio convenerunt ut, auxiliantibus magnac auctoritatis viris, St. Cyran et Lavallette cardinali, omni qua possent ope conarentur Oratorianos Francogallicos ad missionem Hollandicam allicere. Hanc enim congregationem nuper institutam, aptissimam aestimabant quum Jansenius tum St. Cyran, qua per Hollandiam doctrina nova spargeretur. Quae consilia quum facta essent irrita, mansit tamen cum his viris familiaritate sociatus Rovenius, imo vero approbavit librum *Augustinus*²⁾. Qui ei successit, Joannes Neercassel, Oratorianus, perpetuo fuit cum Franciae Jansenistis familiarissime junctus eorumque saepius consilia petiit³⁾. Quum

¹⁾ Luigi Mozzi, *Storia delle rivoluzioni della chiesa d'Utrecht*, 3 Vol., Venezia 1787. M. G. Dupac de Bellegarde, *Hist. abrégée de l'église métrop. d'Utrecht*, 3e éd., 1852. Dr. R. Bennink Janssonius, *De Gesch. der Oud-R. Katholieke Kerk in Nederland*, 's Gravenhage 1870. H. J. Allard, *De eerste Oud-Roomsche en Oud-Katholieke bisschopskeuze en bisschopswijding in Nederland*, Studiën, VI Jg., (1873).

²⁾ Du Chesne S. J., *Hist. du Baianisme*, p. 308 sqq.; p. 312 sqq. Causa Quesnelliana sive motivum juris etc., Bruxellis 1704, p. 77. Cum Rovenio multi alii eundem probaverunt. Studiën, I. c., p. 7, nota 1.

³⁾ *Oeuvres de Messire Ant. Arnauld*, Paris-Lausanne (Tom. 4) 1776, p. 155 sqq. Causa Quesnelliana, p. 77 sqq.

anno 1682 primus Jansenismi, jampridem damnati, propugnator, Arnault, in Belgium primum, dein in Hollandiam aufugisset, tanquam virum Dei eum Neercassel recepit hospitiumque ei praebuit in domo beguinarum Delphis. Ibi Arnault optimos theologiae studiosos instruendos accepit, imprimis Petrum Codde, postea schismatis auctorem, Hugonem illum van Heussen, van Erkел, futurum capituli secretarium, et Roos, qui postea fuit Coddei canonicus; ut dici possit, domum beguinarum Delphinam fuisse seminarium Jansenistarum in Hollandia¹⁾. Cum Arnault, etiam alii in Hollandiam migraverant (Vancel, Gerberon, Quesnel²⁾, aliquique), qui omnes propagando Jansenismo incubuerunt. Ecclesiae Nederlandsiae turbata, tempore persecutionis, conditio opportunitatem eis praebuit seminandi errorem, qui enatus magnum cepit incrementum. Anno 1688 advenit in Hollandiam Petrus Codde Oratorianus, renuntiatus Vicarius Apostolicus. Quo auctore, res non sunt ad saniora mutata, ita ut mox (1691) audirentur querelae de Jansenismo pervagante³⁾. Eodem anno, propalatus Coddei sectatorumque ejus animus est per libellum, patro sermone conscriptum, cui titulus: *Memoriale breve e longiore excerptum de statu et propagatione Jansenismi in Hollandia*⁴⁾. Quo facto, nec Quesnelli aut sectatorum scripta, nec patrocinium amicorum Romae, nec ipsius Coddei defensio⁵⁾ cladem avertere potuerunt. Die 25 Sept. 1699, invitatus est Codde ut Romam, purgaturus se adiret, dum Theodorus de Cock interim officio provicarii in missione fungeretur. Fuerunt numero fere 300 clerici, qui in gratiam Coddei petitionem Romam miserint (1701). Qui quum pertinaciter recusaret jurare

¹⁾ Mr. Du Bois, Prestre, La Foy et l'innocence du clergé de Hollande défendues contre un libelle diffamatoire intitulé: Mémoire touchant le progrès du Jansénisme en Hollande, Delft 1700. Auctor hujus libri est Quesnel.

²⁾ Allard, De brieven van Pascharius Quesnel (Studiën, 1902, DI. 59, p. 197—248).

³⁾ Van Vree, in De Katholiek, 1856, I, p. 132. Allard, De Krijtberg te Amsterdam, Amst 1904, p. 73 sqq.

⁴⁾ Vide Haarl. Bijdragen, VII, 248.

⁵⁾ Vide: Openbaar verweerschrift door den Aartsbisschop van Sebaste aangaande zijne zaken in het licht gegeven, ende met bondige bewijsstukken bekrachtigd, Utrecht 1706. Vide ejus epistolam ad Papam ibd. p. 88, epistolam clericorum 300 ibd. p. 28. Exstat etiam haec defensio Latine et Gallice.

in formulam Alexандri VII, die 13 Mayo 1702 munere suo suspensus est. Jansenistae tum praesidia petierunt a senatu reipublicae, qui decreto (plakkaat) 17 Augusti 1702 interdixit ne de Cock munere provicarii fungeretur. Codde autem reduce, increvit ardor studiumque Jansenistarum clericorumque ei faventium. Extra fines aufugit de Cock. In Jesuitas impetus facti tum praesertim, cum 3 Aprili 1704 Codde munere suo esset dejectus¹⁾. Quae tamen decisio paulatim clericos nonnullos ad saniora adduxit. Exeunte enim anno 1705, e seditiosis 300 vix 131 perseverabant. Immo vero plures in dies a schismate recesserunt, ita ut, quum anno 1719 appellare moliebatur, Quesnel non invenerit plures 72, qui voluerint libello supplici subscribere. Pseudo-capitulum Ultrajectinum tamen rebellioni stetit elegitque, anno 1723, Hagae Comitis, Cornelium Steenhoven archiepiscopum Ultrajectinum atque ita schisma Jansenisticum complevit. Licet reclamasset Papa eumque excommunicatione perculisset²⁾, tamen, summa petulantia electus, partes archiepiscopi Ultrajectini egit. Sperantes errorem latius sparsum iri, simul etiam ne, morte archiepiscopi, de novo consecrando in augustias agerentur, instituerunt episcopatus suffraganeos Harlemensem (1742) et Daventriensem (1757). Qui, pari modo a S. Sede non approbati, schismatici manserunt. Languidus tamen valde fuit semper exiguis hic grec Ultrajectinus. Sunt etiamnunc tres isti episcopatus, sed fidclium numerus non excedit 8 milia, coetibus 26 dispergita³⁾.

⁴⁾ Quemadmodum per Franciam vigens **Gallicanismus**⁴⁾ fulcrum fuit Jansenistis, ita per hos quoque Gallicanismo novae vires sunt additae. In synodo Constantiensi fuerant multi, qui libertatibus Gallicanis faverent, fuerantque hae in formulam certam redactae *Sanctione pragmatica Bituricensi* (1438)⁵⁾. Feliciter

¹⁾ Avis sincères aux Catholiques des Provinces unies sur le décret de l'inquisition de Rome contre Mgr. l'archevêque de Sébaste, vicaire Apostolique, II^e éd. 1705.

²⁾ Veroordeeling van Janseniste bisschoppen, zie de Katholieke, Dl. 24, p. 153; Dl. 35, p. 9; Dl. 82, p. 31. Godsdienstvriend, Dl. 71, p. 289; Dl. 82, p. 31.

³⁾ De Oud-Katholieke, XIV Jg. (1900), p. 45 sqq.

⁴⁾ *Charlus*, Tractatus de libertatibus ecclesiae Gallicanae, Leodii 1684. *De Maistre*, De l'Eglise gallicane dans son rapport avec le Souverain Pontife, Lyon 1854. Stimm. a. M.-L., 1872, Heft 12: Die Gallikanischen Freiheiten.

⁵⁾ *Valais*, Hist. de la pragmatique sanction, Paris 1906.

quidem accidit ut hanc declarationem, nullo jure fultam, Leo X et Franciscus I, anno 1517, abolerent. Attamen hujusmodi animus in Francia minime extinctus est. Mentem *pragmaticae sanctionis* perpetuo promoverunt comitia (parlements), praesertim quum Calvinistae et Jansenistae facta essent hujus corporis membra. Editus est anno 1596 libellus, auctore Pithou, causarum actore in comitiis Parisiensibus, de libertatibus Ecclesiae Gallicanae¹). Summa doctrinae haec fuit: in Francia, in utenda jurisdictione sua, Papa subjectus est decretis veterum synodorum Gallicarum, rex vero Franciae, in rebus temporalibus, Papae non est subjectus. E quo principio derivabantur conclusiones nefastae: regem posse synodos cogere, in rebus ecclesiasticis leges ferre, interdicere legatis ne uterentur jurisdictione, episcopis ne iter extra fines Franciae instituerent, officia ecclesiastica conferre et pro quacumque culpa poenas a clericis repetere. Papae contra denegabatur jus imponendi tributa ecclesiastica, rege non consentiente, solvendi subditos fide jurata, aut injungendi Franciae bullam in *Coena Domini*. Ut libertates has vindicaret, sibi rex repetebat *Placet* et *appellationem ab abusu* et provocationem ad synodum generalem. Haec omnia aestimabantur esse veteris ecclesiae Gallicae jura, non privilegia a S. Sede concessa. Ut autem haec omnia, quae pro jure habebantur, ratione quoque et argumentis stabilirentur, id conatus est efficere Edmond Richer²), disputationibus suis in universitate et praesertim opere suo *De ecclesiastica et politica potestate liber unus*³). Anno proxime sequente (1612), istud opusculum proscriptum est ita ut qui regebant Richerio amplius gratiam praestare ausi non fuerint⁴). Comitia tamen non recesserunt a sententiis Pithou, et, protegente Richelio cardinali, Dupuy scripsit adversus episcopos, qui recte sentiebant, suum librum: *Argumenta pro libertatibus ecclesiae Gallicanae*⁵). Qui liber, etsi damnatus ab episcopis Parisiis congregatis et proscriptus a consilio regis, acceptus tamen est a comitiis, quae, machinantibus Jansenistis, tandem eousque

¹) Les libertés de l'Eglise gallicane, Paris 1896.

²) Puyol, Edmond Richer. Etude historique sur la rénovation du Gallicanisme au commencement du XVII siècle, Paris 1876.

³) Parisiis 1611.

⁴) Subjecit se 1629 et obiit 1631.

⁵) Preuves des libertés de l'Eglise gallicane, Paris 1639.

processerunt ut declararint *Primatum esse institutionem humanam*, atque adeo *Papam synodo generali esse subjectum*.

Neque corpus Sorbonicum, isto tempore, mansit integrum a Jansenismo, fueruntque ejus membra doctores cum Dupuy sentientes. Licet numero minores, plus tamen valebant ob gratiam regis et episcoporum multorum, inter quos princeps fuit Harlai, archiepiscopus Parisiensis. Itaque accidit ut Sorbona, pressa metu et spe illecta, demum has *negativas* dederit declarationes: facultas non docet, Papam esse supra concilia. Facultas non docet, Papam esse infallibilem, si non accesserit consensus Ecclesiae, etc. Quibus propositionibus quum doctores 70 subscripsissent, res sunt in dies magis in angusto positae. Practerea ingravabatur periculum per **certamen de regalibus**¹⁾. Eo jure *regalium*, fruebatur rex redditibus sedium vacantium, et vacationis tempore beneficia explebat, quae solebant conferri ab episcopis, parochiis exceptis. Concesserat Ecclesia jus illud regi in retributionem pro bonis feudalibus, nonnullis episcopatibus a rege collatis, nec licebat, poena quidem excommunicationis proposita, hanc facultatem ad reliquos episcopatus extendere. Nihilominus Ludovicus XIV, annis 1673—1675, illud jus sibi vindicavit in omnes Franciae dioeceses²⁾. Jansenismo faventes episcopi Alettinus et Pamiensis, reliquis silentibus, audacter restiterunt. Non occurrentibus in Francia qui adjuvarent, scripserunt, anno 1677, ad Innocentium XI, qui admonuit regem ut abstineret ab inferenda ista vi. Qui respondit, suum esse jus regium. At Papa fortiter jura episcoporum vindicavit. Quae fuit causa certaminis, nec morte utriusque episcopi compositi. Manserunt *regalia* ad Franciam universam extenta. Dein clerus, congressus anno 1680, acerbam scripsit epistolam ad Papam. Verno autem tempore 1681, Harlai cum episcopis aulicis petierunt ut cogeretur *conventus cleri* singularis, quo res dirimeretur. Convenit Parisiis, anno 1682³⁾. Interfuerunt episcopi 34, et inferiorum clericorum allegati 37, ab administris regiis ea ratione delecti, ut ne esset periculum, quidquam decretum iri, quod

¹⁾ G. J. Phillips, Das Regalienrecht in Frankreich, Halle 1873. *De Mouy, Louis XIV et le Saint Siège, 1662—1665*, Paris 1893, 2 vol. Gérin, *Louis XIV et le Saint Siège*, Paris 1894.